
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    717    DEL     10/10/2016 

CONSIGLIO  DI  STATO R.G.  9524/2014  E  R.G.  9526/2014  DELLA CHIARA 
MONICA,  PEDRINI  INES/COMUNE  DI  CATTOLICA  LIQUIDAZIONE 
INCARICHI DI PATROCINIO LEGALE CONFERITI ALL'AVV. NICOLETTA 
FLAMIGNI CON DGC N. 218 E DGC N. 219  DEL 30/012/2014. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Mara Minardi 

Pratica n. 625 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 717 del 10/10/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

PREMESSO:

- che con delibera di Giunta comunale n. 218 del 30/12/2014, è stato deciso di resistere nel  
giudizio  di appello avanti al Consiglio di Stato promosso dalle Sigg. della Chiara Monica e 
Pedrini Ines  iscritto al  R.G. 9524/2014;
-  che con delibera della  Giunta  comunale  m. 219 del   30/12/2014,   è  stato deciso di 
resistere  nel  giudizio  di  appello  avanti  al  Consiglio  di  Stato  promosso dalle  Sigg.  della 
Chiara Monica e Pedrini Ines  iscritto al  R.G. 9526/2014

- che  con la  predette  delibere  veniva  incaricato l'Avv.  Nicoletta  Flamigni,  Responsabile  
dell'Ufficio  Unico  di  Avvocatura  Civica  convenzionato  con la  Provincia  di  Rimini,  del  
patrocinio dell'Amministrazione comunale nei succitati contenziosi;

- che con sentenza n. 5012/2015 il Consiglio di Stato decidendo sugli appelli riuniti di cui al 
R.G. 9524/2014 e R.G. 9526/2014 li ha respinti  compensando le spese di giudizio;
-

CONSIDERATO che  il  procedimento  si  è  concluso  con  sentenza  favorevole 
all'Ente; 

VISTA la Convenzione con la Provincia di Rimini e il Comune di Saludecio per la  
disciplina  dell'Ufficio  Unico  di  Avvocatura  pubblica  approvata  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 42 del 30/06/2014;

VISTO il  Regolamento  per  la disciplina  dei  compensi  professionali  agli  avvocati 
dell'ufficio legale della Provincia di Rimini recepito con delibera della Giunta comunale n. 
111 del 16/07 2014 e precisamente:
-  l'art.  1  nel  quale  si  prevede che i  compensi  professionali  sono attribuiti  agli  avvocati 
dell'Ente  in relazione alle cause nelle quali sia stata emanata sentenza favorevole all'ente in  
cui  il  giudice  condanna  la  controparte  soccombente  al  rimborso  delle  spese  legali  di 
giudizio a favore dell'Ente oppure in caso di sentenza favorevole in cui viene operata dal 
giudice la compensazione delle spese di giudizio; 
- l'art. 3 comma 1 in base al quale si prevede che  la corresponsione dei compensi viene 
realizzata  mediante  l'adozione  di  un  apposito  provvedimento  da  parte  del  dirigente 
responsabile del servizio preposto e quantificati nella misura stabilita dalla sentenza nei casi 
di condanna della parte avversa soccombente;
- l'art. 3 comma 2 lett. b)  i compensi vengono quantificati ed erogati nel loro ammontare 
minimo, con riferimento al valore della controversia e al grado dell'Autorità audita.  Nel 
presente caso l'erogazione avviene sulla  base di  apposita nota formale riferita all'attività  
effettivamente svolta e documentata, redatta dall'avvocato interessato. Le voci tariffarie da 

Pratica n. 625 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 717 del 10/10/2016 Pag. 2 di 4



prendere in riferimento per il calcolo dei compensi sono esclusivamente le competenze per 
diritti ed onorari, nel loro valore minimo;

VISTE le note redatte dal legale e assunte al prot. al n. 31992 del 01/09/2016 per 
un importo  di € 2.427,50 ciascuna per un totale   complessivo di €  4.855,00 comprensivo 
anche di tutti gli oneri accessori e riflessi normalmente a carico dell'Ente (CPDEL, INAIL 
e INADEL), e dell'IRAP;

VISTA la nota prot. n. 17032 in data 26/08/2016 (prot. ente 31365) con la quale la 
Provincia  di  Rimini,  su  espressa  richiesta  di  questo  ente,  ha  comunicato  l'importo  del 
trattamento economico dell'Avv. Flamigni e l'importo dei compensi alla stessa erogati per le 
cause concluse con esito favorevole all'ente con riferimento all'anno 2015 da cui risulta che 
possono essere ancora liquidati compensi per un totale di € 7.727,05

VERIFICATO, quindi,  che  per il rispetto dei limiti di cui all'art. 9, comma 7, del 
D.L.  n.  90/2014 convertito nella  legge n.  114/2014 restano da  liquidare  per  compensi 
relativi all'anno 2015 pari ad € 7.727,05;

RILEVATO che con determinazione dirigenziale n. 639 del  14/09/2016 è stato 
liquidato al citato legale un compenso pari ad € 2.723,60 e con determinazione dirigenziale 
n. 640 del 14/09/2016 è stato liquidato al citato legale un compenso pari ad € 1.361,80;

RITENUTO pertanto, opportuno procedere alla liquidazione dei citati compensi 
limitatamente ad € 3.641,65 (= € 7.727,05 - € 2.723,60 - € 1361,80) al fine di non superare i  
limiti previsti dall'art. 9 comma 7 del DL 90/2014 convertito nella legge n. 714/2014; 

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale  sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

1)  di  provvedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  danno  per 
interamente  richiamate  e  trasfuse,   a  liquidare  alla  Provincia  di  Rimini  la  somma di  € 
3.641,65 quale compenso professionale  relativi ai citati procedimenti patrocinati dell'Avv. 
Nicoletta Flamigni;

2)  di  impegnare la spesa di Euro 3.641,65 sul  Capitolo 200006  del  Bilancio di 
previsione corrente esercizio “Retribuzione Personale in convenzione servizio avvocatura”, 
- Siope 1104 – Piano dei Conti 1.01.01.01.0004;

 
4)  di individuare nel Sig. Marco Nanni il  responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento della  presente determinazione;
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 625 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 717 del 10/10/2016 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/10/2016 
Firmato

MINARDI MARA / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 625 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 717 del 10/10/2016 Pag. 4 di 4


